5. possint dicere, sc. Peripateticis.

Atque haec pleraque — disserentium: Zeugen doch diese Sätze, im Ganzen genommen, von verständiger, scharfer Dialektik. Haec pleraque für horum pleraque, wie häufig plerique omnes (οἱ πολλοὶ πάντες).

9. illa quidem, s. zu I. 27, 67.

10. ardores — virtutum; s. 19, 43. Hiermit geht Cic. zur Bekämpfung der peripatet. Lehre von der Nothwendigkeit und dem Nutzen der Leidenschaften über, und zwar bespricht er zunächst (bis Cap. 25 med.) die iracundia ausführlicher.

12. in eis ipsis. Das Substant. ist aus dem vorangegang. Adjectiv zu

Cic. Tuscul. 3. Aufl.

ergänzen, wie bei Caes. b. Gall. I. 40: factum nuper in Italia servili tumultu, quos tamen aliquod usus ac disciplina sublevarent. Vgl. unten 33. 70: Qui.

13. conlocuntur — postulant ist ein vers. Troch. septen.; woher? ist unbekannt.

14. in illo genere, sc. hominum.

15. sane, eigentl. versichernd und bekräftigend, bekommt, wenn es hinter seinem Worte steht, nicht selten concessiven Sinn: 'immerhin, allerdings'. Vgl. V. 36, 103.

Pacideianus, ein berühmter Gladiator im Gracchischen Zeitalter; mit seinem Nebenbuhler Aeserninus (auf den sich II. 17, 41 der Vers bezieht) aus dem 4. Buche des Lucilius (s. I. 5, 10 zu Sisyphus) bekannt, und öfter sprichwörtlich angeführt; so ad Q. fr. III. 4, 2; de opt. gen. or. 6, 17.

16. si id quaeritis 'wenn ihr mich danach fragt (es wissen wollt)'.
17. accipiam, sc. plagam, wie im Deutschen 'eins abbekommen'. Ein leidenschaftlicher Gegner ist nie vorsichtig.

Quam gladium in stomacho furi ac pulmonibus sisto.
Odi hominem, iratus pugno, nec longius quicquam
Nobis, quam dextrae gladium dum accommodet alter:
Usque adeo studio atque odio illius eceferor ira.

22 At sine hac gladiatoria iracundia videmus progredientem
49 apud Homerum Aiaceum multa cum hilaritate, cum depugnaturus
esset cum Hectore. Cuius, ut arma sumpsit, ingressio laetitia
attulit sociis, terrorem autem hostibus, ut ipsum Hectorem,
quem ad modum est apud Homerum, toto pectore trementem
provocasse ad pugnam paeniteret. Atque hi conlocuti inter se
prius quam manum consererent leniter et quiete nihil ne in ipsa
quidem pugna iracunde rabiose fecerunt. Ego ne Torquatium
quidem illum, qui hoc cognomen invenit, iratum existimo Gallo
torquem detraxisse nec Marcellum apud Clastidium ideo fortem
50 fuisse, quia fuerit iratus. De Africano quidem, quia notior est
nobis propter recentem memoriam, vel iurare possum, non illum
iracundia tum inflammatum fuisse, cum in acie M. Allienium
Paclignum scuto protexerit gladiumque hosti in pectus infixit.